溧阳市南渡中心小学试卷分析表
	学   科
	语  文
	教    师
	   刘雪莉
	考试时间
	2023.6.27

	班   级
	五（1）
	班级人数
	46
	参考人数
	46

	平 均 分
	84.45
	及 格 率
	97.8％
	优 秀 率
	58.7％

	分数段
	100
	99-95
	94-90
	89-85
	84-80
	79-60
	59-50
	49-0

	人  数
	0
	0
	13
	14
	9
	9
	0
	1

	试题类型
	应得分
	实得分
	得分率
	典型错误            
	改进策略

	看拼音写词语
	230
	206
	89.5％
	这次错误在“引荐”，书上有“饮涧”这个词。孩子多数写成“饮涧”。
	基础知识的掌握训练还需加强。对于困难生，尽量基础把握住，安排一个好生每天带一带他，在拼音听写上下功夫。

	选择
	460
	338
	73.5％
	第一题吓唬，平时说轻声比较多，在这里第三声，孩子没有区分开。

第五题描写景物方法不同的是，静态和动态，还是区分不了。
	课外知识渗透不够，平时也要注意积累。同时，也要注意温习。拼音，要注意以书上单个字读音为主。

	句子练习
	230
	159
	69.1％
	修改病句， 通过和让，孩子们不懂，二者不能同时出现

缩句错误率过高，很多孩子不懂什么事缩句。
	平时课堂上注意加强句子训练，让学生能从不断的练习中掌握规律和方法。切记标点符号，一定不能丢。

	语言积累与运用
	920
	840
	91.3％
	.错误集中在课外积累上。对于巨大变化的成语，以及建言献策的词语。

还有个别的字掌握不牢。
	1..多读、多背，多默写。

2.背诵课文一定要熟练过关，再做到默写无错别字。

3.在理解基础的情况下，课外拓展也要加强。

4.对所学内容要做到理解，更要重视意思的理解和灵活运用。


	课内阅读
	522
	450
	86.2％
	1.标点符号错误较多。

2.词语解释，纵横交错，解释不全面。

3.比喻句做用，只会表面描述，回答不全
	教学过程中，应适度地渗透学习方法的指导，让学生在主动探究中进行实践，获取的不仅仅是问题的答案，而是吸取知识的方法。同时也要注意抓住人物心理情感，积累语言、丰富语言，加强学生的语文积淀，已达到读写结合、以读促写的目的。



	试题类型
	应得分
	实得分
	得分率
	典型错误
	改进策略

	课外阅读
	828
	700.5
	84.6％
	1选择正确的词语，因读文不懂词语意思，错误较多。

2..联系上下文，解释“青红皂白”“一声不吭”等词语。个别同学回答不到重点上，尤其是青红皂白，更是达不到点上。

3.划线句子三次流泪，很多孩子只写到流泪，没有写心情，回答不全。
	让他们学会如何理解词语的方法，如：查词典、联系上下文、找近义词……同时拓展课外阅读的词语成语，以课外阅读促进阅读理解能力提升加强习作指导。

阅读中，也要注意方法的讲解。让学生先读句子，再找有没有什么描写，最后写表达，层层递进，加以理解。平时也要注意联系类似题目。
3.语文及生活，阅读教学中也要注意从事情中学习人物品质，也是理解课文的一个重点。



	作文
	1380
	1191
	86,。3％
	这个作文对比期中的要简单很多。而且在平时也都讲解练习过，所以整体效果还是不错得。当然，有一个同学，不会，还有就是书写方面，字得加强。书写真的很重要。
	平时带着学生进行写作，结合生活多练习，也结合阅读和练习中教给学生表达的顺序，表达句子要完整，书写要规范，注意段与段、句与句之间要连贯。重点指导孩子如何把握文章重点，把重点部分写具体，写完整，情感也要注意到位。同时，也要注意书写的美观。

	【教师整体评价与反思】

本次期中考试试卷从总体来看试卷抓住了本年级本册书的重点、难点、关键点，整个试卷注重了基础知识和基本技能的训练，在学生思维训练方面也有许多精巧的设计。总的来说，试卷难易适中，既有基础知识的掌握，又有基本技能的训练，既有一定的深度，又有一定的广度，没有偏题、怪题，也没有过难的题目，与课程标准的要求相一致，没有出现超纲现象，能真实地反映出学生的知识掌握水平。     但从答题情况来看，大多数学生在基础知识方面掌握得比较牢固，看拼音写词语、默写课文这一类题目完成得还星，但是对于所学知识不能灵活运用，同样的内容换一种问法就不会了，究根结底还是没有完全理解。阅读短文完成较差，学生的阅读理解能力还有待加强，特别是理解词语、整体感知课文的能力还存在较大问题。针对出现的错误，我认为在改进教学方法，培养学生良好学习习惯方面下功夫，在教学中有以下几个方面需要重视： 对策：

1.注重“双基”（即基础知识、基本技能），提高语文能力。

首先，注重字的教学，包括字音、字形、字义，特别注重字义的理解，加强形近字和音近字的区分练习。

其次，注重语言积累，包括成语积累、古诗词以及课文背诵，不仅会读会写，对所学内容要做到理解，更要重视意思的理解和灵活运用。

最后，书写句子。加强句子训练，固定句式的指导、练习到位，让学生能从不断的练习中掌握规律和方法。做到正确、通顺。

2.进一步优化阅读课。精讲细练，重感悟、重积累，同时更重要的是积累语言、丰富语言，加强学生的语文积淀，已达到读写结合、以读促写的目的。教师在教学过程中，应适度地渗透学习方法的指导，让学生在主动探究中进行实践，获取的不仅仅是问题的答案，而是吸取知识的方法。充分发挥“授之以渔”的重要作用，多教怎么学，少教怎么做。

3.拓展课外阅读，以课外阅读促进阅读理解能力提升加强习作指导，由扶到放，带着学生进行写作，结合生活多练习，平时结合阅读和练习中教给学生表达的顺序，表达句子要完整，书写要规范，注意段与段、句与句之间要连贯。重点指导孩子如何把握文章重点，把重点部分写具体，写完整。同时，也要训练学生选材和立意的方法。

4.对学生学习习惯的培养要常抓不懈，习惯决定一切！培养学生做完作业要细心检查的好习惯，本次考试中还有很多同学因为粗心大意，看错了题目、漏做题目而出现了大面积的丢分，以后要注意培养孩子细心答题的好习惯。

5.加强对学困生的学习辅导。班级中的学困生应到多联系家长，沟通交流，争取家长的大力支持。家校合作，共同努力，共同督促，找准他们的弱点，找到适合的方法与内容，从最基础的知识抓起，点滴进步促进成绩提高。

在今后教学工作中，老师要狠抓学生的习惯，端正学生的学习态度。针对问题进行有目的、有计划地教学和辅导，在良好的学习氛围中帮助学生夯实基础，学好语文。对于班级中的学困生还是要不抛弃、不放弃。可以发挥小助手的作用，给每一位学困生配一位小老师，这样既减轻了老师的负担，又发挥了学生的主动性。

　


注：试卷分析考核表，是教师总结教学成果的一种检验与反思，要求教师认真填写。

    教师改进策略一栏，要求必须填写，提出具体可行意见。
